
 
ROMÂNIA 

JUDEȚUL BOTOȘANI 

COMUNA LEORDA 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI LEORDA 

HOTĂRÂREA NR. 73  

privind aprobarea actualizării devizului estimativ și a indicatorilor tehnico-economici ai 

obiectivului de investiții ” Demolare sediu primărie, construire sediu primărie, sistematizare 

verticală, utilități și firmă luminoasă, în comuna Leorda, județul Botoșani” 

 

Întrunit în ședința ordinară din 18.11.2022,  

 

analizând referatul de aprobare al inițiatorului proiectului nr. 197 /14.11.2022,  

luând în considerare raportul de specialitate nr. 5726/14.11.2022. 

având în vedere avizul comisiilor de specialitate, 

în conformitate cu prevederile HG nr. 907/2016 privind etapele de elaborare și conținutul-

cadru al documentațiilor tehnico-economice aferente obiectivelor/proiectelor de investiții finanțate 

din fonduri publice, 

- art. 44 alin. 1 şi 4 din Legea nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, art. 84, art. 129 

alin. 2 lit. b, alin. 4 lit. d din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ , 

- Legea nr. 544/2001 privind liberul acces la informaţiile de interes public, cu modificările 

şi completările ulterioare, 

- Legea nr. 52/2003 privind transparenţa decizională în administraţia publică, repubicată, 

în temeiul art. 139 alin. 1, art. 196 alin. 1 lit. a din OUG nr. 57/2019 privind Codul 

administrativ. 

 

Consiliul local al comunei Leorda adoptă prezenta hotărâre 

 

Art. 1 Se aprobă actualizarea devizului general al obiectivului de investiții ” Demolare 

sediu primărie, construire sediu primărie, sistematizare verticală, utilități și firmă luminoasă, în 

comuna Leorda, județul Botoșani”, conform anexei nr. 1. 

Art 2 Se aprobă actualizarea indicatorilor tehnico-economici ai obiectivului de investiții ” 

Demolare sediu primărie, construire sediu primărie, sistematizare verticală, utilități și firmă 

luminoasă, în comuna Leorda, județul Botoșani”, conform anexei nr. 2. 

Art. 3 Prezenta hotărâre se va aduce la cunoștință publică și se va comunica Instituției 

Prefectului - Județul Botoșani, primarului comunei Leorda şi Compartimentului Achiziţii publice. 

 

    

 PREȘEDINTE DE SEDINȚĂ     CONTRASEMNEAZĂ                VIZA CFP 

                Secretar General al comunei              ȘEF BIROU 

 LUCA PETRONELA          LUNGU CORNEL            NISTOR LUCIA 

 

 

 

 

 

 

 

Hotărârea a fost adoptată în şedinţa ordinară din data de 18.11.2022, cu 8 voturi “pentru” şi 3 

"abţineri". 


